1

平成31年２月８日

各 位

会 社 名  システムズ・デザイン株式会社

代表者名  代表取締役社長 隈元  裕

（コード：３７６６、東証 JASDAQ）

問合せ先  取 締 役     岡本 芳明

電  話  ０３－５３００－７８００

特別利益、特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成31年３月期決算（平成30年４月１日～平成31年３月31日）において、下記の通り特別利益及び

特別損失を計上することとしましたのでお知らせするとともに、平成31年３月期の通期連結業績予想につきま

して、下記の通り修正しましたのでお知らせいたします。

記

１．特別利益の計上について

当社は平成31年２月８日の取締役会において、当社の100％子会社である株式会社アイデスの全株式を

大興電子通信株式会社に譲渡することについて決議いたしました。その影響により、平成31年３月期に

子会社株式売却益として255百万円の特別利益が発生する見込みとなりました。

詳細につきましては本日平成31年２月８日公表の「子会社（株式会社アイデス）株式の譲渡に関する

お知らせ」をご参照ください。

２．特別損失の計上について

当社のアウトソーシング事業におきまして、平成30年12月14日に公表いたしましたとおり、データ入

力受託業務における契約及び法令違反が判明しました。その影響により、平成31年３月期に受託契約関

連損失として190百万円の特別損失が発生する見込みとなりました。

３．業績予想の修正について

（１）平成31年３月期通期連結業績予想数値の修正（平成30年４月１日～平成31年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり当期

純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

9,405

百万円

318

百万円

318

百万円

187

円 銭

53.51

今回修正予想（Ｂ） 8,970 105 114 105 30.05

増減額（Ｂ-Ａ） △435 △213 △204 △82 －

増減率（％） △4.6 △67.0 △64.1 △43.9 －

（ご参考）前期実績

（平成30年３月期）
8,295 216 239 134 38.59

2

（２）平成31年３月期通期個別業績予想数値の修正（平成30年４月１日～平成31年３月31日）

売上高 経常利益 当期純利益

１株当たり当期

純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

6,743

百万円

201

百万円

143

円 銭

41.03

今回修正予想（Ｂ） 6,439 148 173 49.56

増減額（Ｂ-Ａ） △304 △53 30 －

増減率（％） △4.5 △26.4 21.0 －

（ご参考）前期実績

（平成30年３月期）
5,864 117 82 23.73

（３）修正の理由

・平成31年３月期通期連結業績予想数値の修正

平成31年３月期において、当社グループは積極的なＭ＆Ａ投資、受注確保、投資活動、その他諸施

策を行ってまいりました。

しかしながら、売上高につきましては、システム開発事業において、人員の確保が計画どおり進ま

ずシステム開発受託業務の受注が当初想定よりも伸び悩んだこと、また、当社の100％子会社である

株式会社アイデスの全株式の譲渡により、当初第４四半期に見込んでおりました売上高が連結対象か

ら除外されることにより予想を下回る見通しとなります。

利益面につきましては、上記の売上減少要因の影響約80百万円に加え、システム開発事業において

長期の受託開発案件にて当初計画からの遅延が発生したことによる受注損失引当金約60百万円を計上

したこと、アウトソーシング事業においても、第２四半期に実施いたしました株式会社フォーの株式

取得に関連した取得費用約16百万円の発生や、データ入力受託業務における契約及び法令違反に伴い、

顧客対応による販管費等が当初の予定より約50百万円増加したことにより、営業利益、経常利益が当

初の予想を下回る見通しとなります。

なお、前述の特別利益を計上いたしますが、上記のとおり売上高及び利益の減少に加えて特別損失

の計上により、親会社株主に帰属する当期純利益も当初の予想を下回る見通しに至りました。

・平成31年３月期通期個別業績予想数値の修正

個別業績予想につきましては、連結業績予想の修正と同様の理由により修正しております。

なお、前述の特別利益計上及び特別損失計上ならびに法人税等の影響により、当期純利益は当初の

予想を上回る見通しです。

（注）上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、

今後様々な不確定要因により、記載の数値と異なる可能性がありますことをご承知おきください。

４．配当予想について

期末配当予想につきましては、平成30年５月11日に公表した内容から変更はありません。（１株当た

り普通配当13円）

以 上